
Anamnéza
Ben je jedenáctiletý kastrovaný pes, zlatý retrívr, který byl předveden 

pro další vyšetření chronické letargie, epizod nadměrného polykání        

a borborygmu a epizodického průjmu z tenkého střeva.

Klinické vyšetření a diagnostický postup
Klinické vyšetření ukázalo sice utlumeného, avšak reagujícího pacienta       

v dobré tělesné kondici. K významným klinickým nálezům patřil levostranný 

apikální systolický srdeční šelest II/VI stupně, zřetelná respirační sinusová 

arytmie a hlasité borborygmy. 

Další klinické nálezy byly v normě, včetně nálezů rektálního, otoskopického 

a gastroskopického  vyšetření. Průměrný neinvazivně měřený krevní tlak 

byl 145 mmHg. 

V rámci testů pro určení Benova klinického stavu byl dále stanoven krevní 

obraz (CBC), biochemický profi l séra, rutinní urinalýza vzorku moči 

zachyceného při spontánní mikci, stanovení koncentrace sérového folátu 

a kobalaminu, fekální fl otace, radiografi e hrudníku a ultrasonografi e          

břišní dutiny. Dále byla provedena elektrokardiografi e, echokardiografi e, 

rtg s použitím kontrastní látky (fl uoroskopie), ACTH-stimulační test                     

a gastroduodenoskopie.

Základní CBC, biochemický profi l séra, stanovení sérového folátu a koba-

laminu a rutinní urinalýza byly beze změn. Fekální fl otace negativní. 

Rentgenové snímky hrudníku ukázaly určité vtažení dorzálního tracheálního 

vaziva do kaudální cervikální trachey, jinak beze změn. 

Ultrasonografi e břišní dutiny byla v normálním rozmezí, bez sonografi cky 

zjistitelných lézí tenkého střeva nebo souvisejících orgánů. Fluoroskopie 

potvrdila běžnou cervikální a ezofageální průchodnost pro tekutiny                      

i pevné látky. ACTH-stimulační test ukázal adekvátní adrenální rezervu                   

a neposkytl tedy žádný podklad pro případnou možnost glukokortikoid-

defi cientního hypoadrenokorticismu. ECG vyšetření potvrdilo respirační 

sinusovou arytmii a echokardiografi e odhalila závažnou mitrální regurgitaci, 

ale žádné další valvulární nebo myokardiální léze.

Dr. Oliver Garden

Královská veterinární univerzita, 

Hatfi eld, UK

Ben ve věku 11 let.

Př
íp

ad
ov

á 
st

ud
ie

: C
an

in
e 

H
A 

H
yp

oa
lle

rg
en

ic

®

®

Tato případová studie demonstruje úspěšné použití dietního krmiva PURINA® PRO PLAN® VETERINARY DIETS Canine HA 

Hypoallergenic pro léčbu enteropatie reagující na dietu u psa.

Vylučovací dieta a enteropatie reagující na dietu (FRE)



®

®

Gastroduodenoskopie odhalila nepravidelnost a zvýšenou křehkost duodena, 

nicméně žádné hrubé abnormality žaludku nebo distálního jícnu. 

Histopatologické vyšetření vzorků z endoskopické biopsie odhalilo mírnou 

lymfoplazmatickou infi ltraci duodena a lakteální dilataci. Významné 

histopatologické léze žaludku se nevyskytovaly.  

Nestlé Purina děkuje Dr. Oliveru Gardenovi z Královské veterinární 
univerzity (UK) za poskytnutí informací a fotografi cké dokumentace 
k tomuto případu a Dr. Carolině Mancho Alonso za přípravu 
fotografi í histologických preparátů. 

Řezy duodenem s viditelným mononukleárním zánětem a lakteální dilatací 
(x10, x20, x40). 

0
2

C
-0

4
/0

8

Diferenciální diagnostika
Klinickopatologické nálezy naznačovaly, že opakované epizody 

nadměrného polykání, borborygmu a průjmu mají gastrointestinální 

příčinu. Diferenciální diagnózy zahrnovaly mimo jiné enteropatii reagující 

na dietu (FRE) a zánětlivé onemocnění střeva (IBD). Za příčinu rozšíření 

střevních stěn plyny způsobujícího nevolnost, nepohodlí a epizody 

nadměrného polykání typického pro tento případ se považovala 

malabsorpce, přítomná jako sekundární projev onemocnění střeva. 

Jako vylučovací dieta bylo použito dietní krmivo PURINA® PRO PLAN® 

VETERINARY DIETS Canine HA Hypoallergenic. Klinické příznaky vymizely 

během sedmi dnů, což naznačuje diagnózu FRE. Ben již neměl časté 

„polykací“ epizody, zmizel borborygmus i průjem. Nyní, po více než roce, 

Ben stále nejeví žádné gastrointestinální příznaky. I nadále dostává 

dietní krmivo Canine HA Hypoallergenic a jako občasný pamlsek vařenou 

rybu.


